
SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 2

CONSIDERANDO    o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO   as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Gerente, matricula nº 57201137, servidor Efetivo, DAS-3, para 
responder pela Direção do Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP, 
no período de 03/12/2012 a 17/12/2012, por ocasião da ausência 
da titular, VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO, 
Diretora, matrícula nº 80845630, por motivo de Licença Saúde.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477551

PORTARIA N.º 006/2013-CGPEN/SUSIPE                                
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O COORDENADOR - GERAL PENITENCIÁRIO do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO  o disposto na Portaria n. 1284/2008-GAB.
SUSIPE, de 04 de dezembro de 2008 e a Lei Estadual n.º 
5.810/94-RJU; ;
CONSIDERANDO  Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigatória nº. 1536/2008-CGP/SUSIPE, instaurada com o 
objetivo de apurar a responsabilidade administrativa e funcional 
do servidor MARCO VINÍCIUS DA SILVA AZEVEDO, acerca das 
agressões físicas sofridas pelos também servidores EIMAR JESUS 
SANTOS e EDIR ROBERTO MONTEIRO MACEDO, fatos ocorridos 
dentro da condução da SUSIPE nos dias 20 e 22/10/2008.
R E S O L V E:
I – Acolher integralmente o Relatório Conclusivo da Comissão 
Sindicante, datado de 16/11/2011, determinando ao Sr. 
Corregedor Geral Penitenciário que tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477553

PORTARIA: 2787/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de são Sebastião da Boa 
Vista/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188509/JACINTO ROBERTO MAIA DE MELO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 
25/10/2012
57220682/KELLYTON MOURA DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 25/10/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477554

PORTARIA: 2739/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de são João de Pirabas/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899422/ALEXANDRE JOSE SILVA DE ARAUJO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 
20/11/2012
5891611/ELSON COSTA E COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012
54196251/ODIRLEY DOS SANTOS SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477557

PORTARIA: 2788/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Maracaçumé/Ma
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACAÇUME/MA - Brasil<br
Servidor(es):
54188627/EDSON GONÇALVES SANTOS (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 04/12/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477561

PORTARIA: 2743/2012
Objetivo: Participar de reunião sobre o projeto ‘ Conquistando 
à Liberdade ‘ no Tribunal de Justiça do Estado ,no município de 

Belém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5833108/KLEBER GOMES DE SOUSA (DIRETOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/11/2012 a 15/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477542

cancelar a PORTARIA N° 2342/2012-NAR/NGP.SUSIPE de  
07/11/2012, publicada no DOE n° 32.282 de 20/11/2012.
Motivo:duplicidade de portaria

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477543

PORTARIA Nº19/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
09 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) ANGELA MARIA DA 
SILVA CUNHA, Matricula Funcional nº 40525, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) DAI, no período 
de 30.11.2012 a 28.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº21/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
09 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) LUIZ LIMA 
AMARAL, Matricula Funcional nº 43699, ocupante do cargo de 
AUX DE ATIVIDADES AGROPECUARIAS, lotado (a) no (a) CPASI, 
no período de 10.12.2012 a 14.12.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº22/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
09 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) HUDSON 
NEY AMAZONAS DE MENEZES, Matricula Funcional nº 5899600, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) 
no (a) NLCC, no período de 03.12.2012 a 04.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477544

cancelar a PORTARIA N° 2352/2012-NAR/NGP.SUSIPE de 
08/11/2012, publicada no DOE n° 32.281 de 19/12/2012.
Motivo: duplicidade de portaria.

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477546

cancelar a PORTARIA N° 2670/2012-NAR/NGP.SUSIPE 
05/12/2012, publicada no DOE n° 32.303 de 19/12/2012.

EXCLUSÃO/INCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477548

Excluir da  na PORTARIA N° 2435/2012-NAR/NGP.SUSIPE 
19/11/2012, publicada no DOE n° 32.288 de 28/11/2012 o 
servidor MANOEL DO SOCORRO LEAL BRANDÃO matrícula n° 
54195339, referente a viagem ao município de São Sebastião da 
Boa Vista/PA, no período de 20/11/2012 a 22/11/2012,e incluir 
o servidor JERFFESON GABRIEL FARAH MENDONÇA matrícula n° 
80846320.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477549

PORTARIA N° 2449/2012-NAR/NGP.SUSIPE de 
27/11/2012,publicada no DOE n° 32.292 de 04/12/2012 .
Onde se lê: PORTARIA N° 2449/2012-NAR/NGP.SUSIPE de 
27/11/2012,publicada no DOE n° 32.292 de 04/12/2012 .
Leia-se: PORTARIA N° 2479/2012-NAR/NGP.SUSIPE de 
27/11/2012,publicada no DOE n° 32.292 de 04/12/2012 .

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477494

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 30/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato.
Contrato: 56
Exercício: 2007
Contratado: JOÃO FERRARI
Endereço: 1850Av José Guerreiro, Bairro: Centro, 1850
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PA
Telefone: 9335442539
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477495
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 475759

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/01/2013 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Cooperação.
Objeto: Cooperação técnica e fi nanceira entre os partícipes 
visando à transferência de crédito do DETRAN para a SECOM, 
por meio de destaque orçamentário de acordo com Planos de 
Trabalho anexos.
Convenio: 11
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARA
Nome do Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE 
OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477496
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 475764

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/01/2013 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Cooperação.
Objeto: Cooperação técnica e fi nanceira entre os partícipes 
visando à transferência de crédito do DETRAN para a SECOM, 
por meio de destaque orçamentário de acordo com Planos de 
Trabalho anexos.
Convenio: 12
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARA
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO
Nome do Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE 
OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477743

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2013
Objeto: Aquisição de Licenças de Uso de Softwares.
Entrega do Edital: O edital encontra-se disponível na internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.compras.
pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou correio 
eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@
yahoo.com.br, horário de 08:00 às 14:00h.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.brUASG925447
Data da Abertura: 30/01/2013
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477836

PORTARIA Nº 062/2013-DAF/CGP DE 10.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 004/2013-
NC/PROJUR, no Processo 2012/604929, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, Analista de 


